sufcipere fratrū obſequiū.

LXXXIII.

De ypocriſi & veritate vite & obedientie.
Fterdum quidez poſteſ eſt mali cordis
bonitas ſimulata. bonū aut̄ cor malū nō
poſteſ ſimulare. quia dicit apluſ. Pro-
uidentes bona rē. Quid ergo eſt gaudiū in dño.
Hoc certe cū ſū mandatū dei gerim⁹. vel in glo-
riam dei agim⁹. uel p nomine eius gaudenč pati-
mū. uel alijs recte agentib⁹ oſratulamur. Ma-
ducat quis & bibit in gloria dei. ſi in memoriā ſp
habeat deum a quo paſciē. ſi et anima & corpore
preſteſ p ſingula ſe & gratias agere. & nō ſecuſ
manducare. & quaſi operariū dei. ab ipo refici ob
hoc ut ad labore uel expletione ſufficiat mādator⁹.
Quomō aut̄ apparet iſ qui omib⁹ hominib⁹ uult
placere. cū pſentib⁹ quidez his qui laudare poſſut
agit aliquid boni operis. Nullo autē tali pſente.
uel etiā his qui viciupare poſſut aſtantib⁹ ſegniſ
eſt & pigrioz i ope. Si em̄ dño placē vellet. vtiqz
& in omni loco idem eſſet. et idē gereret p arma
iufticie a dextris iē. Qui hoc quidez qđ ei in iūgiē
deuicit. & aliud querit. multoz cauſa maloz effi-
ciē tam ſibi qđ ceteris. qz & adiuu⁹ oſtradictionis
plurib⁹ aperit. & ſeipm̄ ad oſtradicendū inſuſcit
Si aut̄ ratio eſt aliqua qua ſibi recte excuſare vi-
deſ. exponat hanc ipam ei qui p̄eſt. ut ipē p̄bet ſi
excuſatōe dignū eſt qđ allegat. Qui aut̄ obedien-
do murmurat. inſidelate egrotat. & certe ſpeſ
fiduciā nō gerit. Monachus qui auſoritate ſua ali
quid facit. maniſtiffime morbo ſupbie detinet
Sed oportet illud ſufcipere. qđ ab his qui pſunt
iūgiē. Qui aut̄ fideliter & pure deuū diliget. et
certus eſt de retribuſionē & dñi. nō pueſ ſibi ſuſſi-
cere ea que ſibi in iūgiē. ſed ſemp vteri⁹ augm̄-
ta operis querit. etiā ſi ſup vires ſuas videač eſſe
qđ facit. Omne aut̄ qđ ad religionem p̄met. ſi ex
neceſſitate et nō ex ppoſito ac deuotione ſiat peri-
culū generat. Si quis fratrū iratus nolit accipere
aliquid eoqz que ad rūſu pbenē. dign⁹ eſt ut etiam
ſi querat nō accipiat. vſqz quo p̄bet iſ qui p̄eſt. qđ
cū viderit viciū animi curatū. tūc etiā qđ corporis
vſibus neceſſariū eſt p̄beat. Pauperib⁹ veniētib⁹
ad hoſtiū et petentib⁹. nō debz vnuſquisqz panē
uel qđlibet aliud porrigere. Sz iſ cui dispensatio
iūiūta eſt. et cū oſideratione debet hoc facere.
Si quis autē p̄ter eius voluntatē hoc facere pſu-
mit. tangi inquietus et inſciplinatus cōfutetur
vſqz quo diſcat loci ſuī ordinem custodire.

LXXXIII. De opere et psalmodia cete-
ris ſeſ religionis documentis.

Vi opanē in monaſterio vteſiſlib⁹ ſuis
debent ut ſicut vasis dei uel deo cōſez
cratis. Qui aut̄ ſtemnit ut ſacrileguſ iu-
dicanduſ eſt. Si quis animā ita incendit in ſingu-
la verba pſalmoz ſicut gustus intentus eſt ad dī
ſcretionē ſaporis ciboz. Ille eſt qui ſplet qđ dicet
pſallite ſapienter. Illi cui cellarij cura omissa eſt.
erga eū qui p̄eſt memiſſe debet dñi dicentis. nō
poſſu a meip̄o facere quicqz. ad ceteros vero eius.
qđ ſcriptū eſt diuidebač vnicuiqz p.t.o.e. Illuz
qui p̄eſt oportet diligenter diſcutere ad quā par-
tem aptus ſit vnuſqz. et ita in iūgiē illud qđ
cūqz eſt operis uel officij. ut nec illi qui in iūgiē
ex hoc ideo ſdemnen. p nō aptuz alicui officium
iūixerūt. et inuenianē mali eſſe diſpēſatores ſuic
animarū ſiue mādator⁹ dei. Nec iſi quib⁹ in iūgiē
occationē peccati ex hoc habē videač. Ille ſufcipit

regnū dei. ut puer qui talis est ad doctrinā dñi. qualis puer in discendo qui nec doctoribꝫ tradit̄ cit. nec rationes & verba oponit aduersus eos resistens. sed fideliter qd̄ doceat suscipit. & cū metu obtemperat & acquiescit. Solū ad solaz accedere nulla religionis ratio pmitit. nec quilibet passim sed certo quis & certo tpe & certo in loco & certis personis apparere & loqui debeat. ut excludat̄ nephanda omnis suspicio. Qui quācūqz dei gratiam detinet in suis v̄sibꝫ. & nō eo ad alioꝫ velizatē v̄t̄. iam tanq̄ occultati talenti crīmē pdemnat̄. Quomō pbari potest. vtrū quis arguat peccantē ex affectu pietatis. si cum misericordia hoc agit. Et est in eo illō qd̄ dicit aplus. Si quid patitur vñū membrū so. o. m. Deinde si omni peccato filiter affligit̄ & ostringit̄ erga omnes qui peccat̄. Et iuxta sententiā euangelij inter se & ipm̄ soluz̄ arguat. Actor hec de dictis sancti basiliū ad p̄ sens sufficient̄.

LXXXV. *De gregorio emiseno fratre sancti basiliū & de scriptis eius.*
Efrates gregorii & petrus. quoꝫ alter in verbo doctrine. alter in operibꝫ fratrem ita exequabat. ut vterq; uel basiliū uel gregorii redderet. Extant etiā ipiꝫ greg. minoris aliquot opuscula luculenta. Hieronim⁹ vbi sup̄ Gregorius emisen⁹ ep̄us frater basiliū cesariensis ante paucos annos michi & gregorio nazanzeno p̄era eunomiū legit libros qui & multa alia scripsisse & scribere dicit̄. Actor. Huiꝫ greg. fratris basiliū liber est de imagine. id est hominis cōditione. quē edidit in supplementū exameron ipiꝫ basiliū. Qui tamen liber caute legend⁹ est. ppter quasdam notulas falsitatis intermixtas. Hec autem pauca de infirmitate simul ac dignitate homis ex eodē libro breviter cōscripti. Gregorii emisen⁹ Nudus quidē naturalibꝫ tegumētis mermis etiā & mops. omnīqz necessariarū reꝫ egentissimus homo in hanc vitā pducit̄. qui iuxta id qd̄ cernit miseratōne potius q̄ felicitate dign⁹ esse videat̄. Non em̄ armā pductōe cornuū. nō vnguiuſ uel dentiū munitione muniē. nec aliquo eculeo letiferum infūdit virus. Quibꝫ rebus pleraqz ferarū atqz serpentū & in vltione sui naturalit̄ instruū nec pilis corpus obtegīt̄. cū oporteret euꝫ qui ad alioꝫ pponebat̄ imperiū. p̄p̄ris armis naturali p̄ visione vallari ne ad custodiā sui alioꝫ admiculis indigeret. Naz leo quidē & aper & si quid simile est sufficient̄ p̄ sua salute virtutē naturalit̄ pos̄sideret. & thauro cornua sunt. & pnicitas lepori. ceruoꝫ saltus & certus inuitus. & alijs aialibꝫ magnitudo. & ceteris p̄minens oris officium. volatilibꝫ etiā p̄narū officiū. & apibꝫ aculeū. Cunctisqz prorsus vñū naturale quid̄ p̄sidiū constat esse collatū. Solus autē homo p̄e omnibꝫ credit̄ destitutus. & his quidēz qui currēti velocitate p̄minent pigror. Illis autē qui mole corporis eminent tenuior. his etiā qui naturalibꝫ armis excellunt despectior esse cognoscit̄. & quomō dicit̄ aliquis vniuersorū talis sortitus est p̄ncipatū. Sed ad hoc nichil arbitror esse difficile demōstrare. q̄ p̄ id qd̄ nature nostre deesse credit̄. certa dāt̄ occasio qua subditorū oīm dominiū psequat̄. Nam si h̄mōi admicula corpori suo naturalit̄ attributa haberet. primū quidē bestiis silis existeret. & excursione ip̄a difficultis appareret. Deinde in alios dominatū exercere sperneret. quoꝫ nullis p̄sus

adiutoriis indigeret. Nūc autē in singulis q̄ nobis mācipant̄ v̄lus vite nostre dirim̄. ut necessariuz̄ in eis habere p̄ncipatū videamur. Naz corporis nostri caritas & ad motum celerem difficultas. equorū nobis adhibere p̄uidentia fecit. que & an nūis lanoꝫ redditibꝫ ea que natura decrant sup̄plementa p̄spexit. Ex alijs quoꝫ causis que ad vitā necessaria sunt iumenta nobis subiecta sunt. Quia em̄ & moſu indigebam⁹ & dentibꝫ. ad cōbibendas vltione bestias id qd̄ nobis defuit canū natura suppleuit. p̄ cornibꝫ & vnguibꝫ fortius atqz penetrabilibꝫ feru ab hoibꝫ inuentū est.

LXXXVI. *De sancto effrem syro.*

Amphilochius de vita sancti basiliū.
Pero sanctus effrem syrus cum esset in heremo audiens opa sancti basiliū. sine intermissione postulabat sibi qualis esset reuelari. In extasi ergo factus vidit colūna ignis cuiꝫ caput ad celū ptingebat. & vocē desup̄ dicē tem audiuīt. talis est magnus basilius. Et p̄imuo accipiens interptē venit cesaream. In festo autē theophanie. intrans clam vidit pcedentē in ecclesiam magnū basiliū in stola candida cuꝫ clero can-difero. Et ait sequenti se. inuanū laborauimus ut suspicor frater. Iste enī in tali ordine cū sit. nō est quēadmodū vidi. & pcedente eo stans in loco ecclie occulto dicebat secū. nos qui portauim⁹ pōdus diei & estus nichil psecuti sum⁹. Et hic cū sit in tali stipatione & honore humano. colūna ignis est miroꝫ. Hoc eo ploquētē misit sanctus archidiaconū suū dicens. Vade circa portā occidentalem & in angulo ecclesie inuenies abbatē habentē cucullam cū altero quodā pusillo & voca euꝫ ad me. Cūqz beatus effrem didicisset p̄ interptē m̄ q̄ dicebant̄. Respondit errasti frater nos peregrini sumus. & abiens archidiacon⁹ retulit hoc archie p̄scopo. Quo sacros libros legente vidit sanct⁹ effrem ignē lingua loquentē p̄ os eius archidiacono. Vade & dic ei. dñe effrem intra in presbiterū. obstupescens sanct⁹ in his & genu flectēs ait. Vere vere magn⁹ basilius. vere colūna ignis & vere spūssancetus loquit̄ p̄ os eius. Postulauit autē archidiaconē excusare se. & ut magis post ministerū in secretario saluaret eum. Intrans itaqz post impletionē ministerū basiliū in secretariū. salutauit eū dicens. Beneuenisti o pater filioꝫ here mi. qui multiplicasti discipulos xp̄i in ea. & demones elimimasti. Venisti videre hoīem peccatorem deus det tibi mercedem b̄m laborē tuū. Cui cum ille omnia que in corde erant pdixisset. de manibꝫ eius om̄unicauit. & faciente eo caritate rogauit eum a deo postulare ut loquere grece. Qui ait. Sup̄ virtutē meā postulasti. Sed q̄r fideliter petisti. Veni postulem⁹ deū. qui voluntatē clementiū se faciet r̄c. Cūqz facta oratōe surrexissent. Dixit ei basilius. Cur non accipis ordinationē p̄sbiterij q̄r decet te. Qui respondit. q̄r peccator su. Et iacentibꝫ eis in humo posuit sanct⁹ manū in effrez & dixit. Que sunt dyaconi. Tūc sanctus effrem greca lingua dixit. Suscipe salua. miserere. & custodi nos deus tua gratia. Letati sūt autē spiritua liter p̄ tres dies. Et ordinans sanctus basilius in terptē dyaconē. Ip̄m vero p̄sbiterū. dimisit eos in pace glorificans deum.

LXXXVII. *De librī sancti effrem.* *Hieronimus de illistrībus viis.*

Effrem edessene ecclesie dyaconus multa syr o sermone oposuit. & ad tantā venit claritudinē ut post lectionē scripturazz publice in quibusdā ecclesijs e.2 scripta recitent. Legi de spūsancto grecū volumen. qđ quidaz de syra lingua verterat. & acumen sublimis īgenij etiam in translatione agnoui. decepit sub valente principe. **A**uctor. Hui⁹. vii. opuscula ex tante apud nos scz. De penitentia. De luctaminib⁹ seculi. De opunctōe cordis. De beatitudine anime. De resurrectione. De die iudicii. Ex quib⁹ m̄ta operib⁹ nostris inserui. Ut aut̄ eiusdē sancti viri prudentiā ac zelum intelligas. Vide qualiter in libro de opūctione cordis deplorat siml' & arguat corruptionēe humani generis. **E**ffrem in libro de opūctione cordis. Non est mitis atqz humilis nō est quietus. nō est firmiter stabilitus. nō est q̄ iniuriā p̄cessus sufferat. non est qui maledicat & sustinet. omnes furibundi & ad amaritudinem p̄mpti. omnes pīgīcia torpentes. Inanis glorie cupidi. omnes sc̄ipos amantes p̄ulq̄ subiūcāt quis vult habere subiectos. anteq̄ instruāt instruere usurpat. & si in gradu p̄cesserit cuz autoritate q̄dam insolent̄ minorib⁹ imperat. exterior aut̄ ornatus vestiū indicat. q̄ ea q̄ terrena sūt sapimus. & p̄ studiūz clarioris amictus ab eterna claritate nudi esse dīmosūmur. Huic seculo renūciasti karissime. & rursū requiem secularem requiris. In tribulatione vocatus es. & tu de refrigenio p̄cūcta ris. In nuditate. & studiū vestiū abbibere p̄tēdis. In siti. aquā rennens. vīm bibere delectaris. Ad vigiliās quoqz vocatus es. & inertia somni resolueris. Ad flendū & lamētandū. & tu cū cachino risus effūdis. In subiectōe. & stradicis. In mansuetudine & huīitate. & tu supbus & elatus icedis. In caritate. & frarem odis. Quid aduersus proximū tuū tristis ambulas. cui⁹ on⁹ portare debueras. Quid iugū xp̄i benū & suave. ppter tuā ignauīā quasi durū & grave atqz importabile detrahie & incusas. Amator hoīm benignissime a dīuro te p̄ miserationes tuas. ne me cū hedis a sinistris statuas. ne dicas michi. nescio te. Nam & si peccator sum. tamen ad ianuā tuā pulso iugiter. Et si piger sum & incuriosus. attamen viā tuam īcedo. Ascendat dīc ī cor meū quasi ī filiū flama caritatis tue. & deuoēt spīmas & tribulos p̄sumas cogitationes meas. & tribue michi copiosā quasi homini de⁹ gratiā tuā. Venite karissimi negotiemur quoadusqz nundime celebrent. Secularis homo īter dū excusationes p̄tendit. utpote q̄ seculo colligatus est. Nos aut̄ quid dīcem⁹ q̄lem si neglexerim⁹ excusationē habebim⁹. Timenduz est ac tremenduz. ne forte qui nos hic cōstitutes laudib⁹ efferūt. illuc nos deiūdere incipiāt. & qui nos hic beatificant illuc nobis insultant. Amator hoīm benignissime legio a te gregez porcoz absqz lacrimis postulavit. & dediſti ei. Ego aut̄ cū fletu & gemitu supplico bonitatī tue. libera me ab iniquitatibus meis. & fac me partícipem latronis ipius. qui p̄ vñ verbū ūfessionis heres paradisi effect⁹ est. Gloría patri qui fecit nos. & filio qui saluauit nos. & spiritu sancto q̄ renouauit nos.